
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1381 / 2018 
 

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: WEST-NILE VIRUS - SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE 

STRAORDINARIA PER CIMITERI. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 165/01; 

Visto lo statuto comunale e il T.U.E.L. 267/00; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 22.12.2014 con la quale il Comune di Bassano del 
Grappa ha approvato la prosecuzione dell’affidamento in house providing a ETRA S.p.A. della gestione 
dell’intero ciclo integrato dei rifiuti nel territorio di Bassano del Grappa disciplinandone il rapporto 
nel relativo Contratto di servizio della durata di dieci (10) anni, dal 01.01.2015 al 31.12.2024, 
risolutivamente condizionato all’eventualità che entro tale periodo subentri nei rapporti giuridici attivi 
e passivi la competente Autorità d’Ambito (Consiglio di Bacino), a norma di legge; 

Visto il Contratto di servizio per la gestione dei rifiuti urbani nel territorio  del Comune di Bassano 
del Grappa, con relativi allegati di specificazione delle modalità di esecuzione; 

Viste le modifiche, non sostanziali, apportate al Contratto di servizio, di cui alla (prima) Appendice 
Contrattuale, allegato sub. 1 alla delibera di Giunta Comunale n. 269 del 15.12.2015, sottoscritta dalle 
parti; 

Vista la seconda Appendice Contrattuale approvata, per quel che qui interessa,  con D.C.C. n. 107 del 
29.12.2016, di modifica/integrazione del suddetto Contratto di servizio e relativa prima Appendice 
Contrattuale (all. sub. 1 alla delibera di Giunta Comunale n. 269 del 15.12.2015), con termine di 
efficacia iniziale  al 1° gennaio 2017; 

Dato atto che a muovere dall’anno 2017 si è passati da un regime tributario- tassa TARI- ad un 
regime tariffario-corrispettivo come risulta dalla D.C.C. n. 107 del 29.12.2016 e dalla D.C.C. n. 108 
del 29.12.2016, la quale ultima ha anche preso atto del relativo Piano Finanziario per l’anno 2017 e ha 
determinato le tariffe rifiuti utenze domestiche e non domestiche per l’anno 2017;  

Considerato che dall’applicazione della Tariffa rifiuti avente natura corrispettiva (in luogo della 
TARI), ai sensi del comma 668 dell’art. 1 della L. 147/13, per la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli 
urbani nel territorio del Comune di Bassano del Grappa, sono esclusi i servizi affini, quali i servizi 
pubblici integrativi di asporto dei rifiuti speciali anche pericolosi ed i servizi di igiene del territorio 
relativi alla derattizzazione, disinfezione e disinfestazione; 

Considerato, relativamente a tali servizi di igiene del territorio, che essi sono da considerarsi ad ogni 
effetto servizio pubblico e costituiscono attività di pubblico interesse, sottoposti quindi alla relativa 
normativa vigente tra cui la L. 146/90 e successive modifiche ed integrazioni, attinente ai servizi 
pubblici essenziali già affidati in house providing a ETRA S.p.A., di cui al citato Contratto di servizio, da 
eseguirsi secondo le modalità e le prescrizioni dettate dall’ULSS 7 Pedemontana di Bassano del 
Grappa competente in materia e come disciplinato dal relativo Capitolato speciale descrittivo e 



prestazionale d’appalto (redatto da ETRA S.p.A.) e dal Disciplinare del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani costituente parte integrante del predetto Contratto di servizio; 

Vista la propria determinazione n. 573/2018 con cui sono stati affidati ad ETRA S.p.A. i “Servizi 
affini di igiene del territorio di derattizzazione e disinfestazione” per l’anno 2018 - attività ordinaria -
secondo anche il Piano Regionale, di disinfestazione consistenti in n. 6 interventi su n. 10990 
caditoie, la cui efficacia viene puntualmente verificata dalla competente ULSS 7 Pedemontana; 
 
Dato atto che nella Regione Veneto, durante la stagione in corso, si è registrata la positività al West-
Nile Virus nelle zanzare vettori (Culex Pipiens) ed è stato riscontrato un aumento dei casi di malattia 
nell’uomo che ha determinato anche dei decessi di persone con patologie croniche in alcuni comuni 
del Veneto; 
 
Vista la nota del Prefetto n. 57549 del 10/08/2018, acquisita in pari data al prot. com. 57167, di 
trasmissione della nota della Direzione Generale dell’Area Sanità e Sociale della Regione Veneto che 
invita ad avviare o a proseguire l’attività di disinfestazione ordinaria e/o straordinaria con le modalità 
definite dal citato Piano Regionale; 
 
Vista la nota prot. 0078704 del 04/09/2018, acquisita in pari data al prot. com. 61281, con la quale 
l’Azienda Sanitaria ULSS7 Pedemontana, secondo il Piano Regionale Straordinario di Disinfestazione che 
prevede una suddivisione dei Comuni in classi di intervento sulla base del numero dei casi 
d’infezione nell’uomo verificatisi, ha comunicato che: 

- il Comune di Bassano del Grappa rientra in classe 3 (nessun caso); 
- i Comuni in classe 3 dovranno proseguire le attività di disinfestazione ordinaria programmata 

nonché attivare altre misure di contrasto al vettore; 
 
Dato atto che con nota n. 0078615U del 04/09/2018, acquisita in pari data al prot. com. n. 61204, 
l’azienda Sanitaria ULSS7 Pedemontana ha certificato l’efficacia dell’ultimo trattamento antilarvale 
effettuato nel territorio comunale; 
 
Ritenuto tuttavia di effettuare quale misura ulteriore e straordinaria di contrasto alla proliferazione 
del vettore, in particolare del West-Nile Virus, ulteriori interventi di disinfestazione in n. 4 cimiteri 
comunali, particolarmente frequentati da persone anziane, utilizzando sia prodotti antilarvali (nelle 
caditoie dove presenti), sia prodotti adulticidi da disperdersi tramite l’ausilio dell’atomizzatore; 

Considerato che è opportuno prevedere almeno n. 2 interventi per cimitero, da eseguirsi tra 
settembre ottobre, a seconda anche delle condizioni meteorologiche, così parametrati come da tabella 
di seguito riportata, sulla scorta dei preventivi presentati da ETRA S.p.A. in data 20/07/2018 e 
08/08/2018, versati in atti, che si ritiene congruo anche in considerazione dei prezzi applicati per 
precedenti analoghi interventi: 

cimitero n. intervento euro/intervento iva 22 % esclusa €/intervento/n. caditoie 

Angarano  2 € 75,00 € 150,00 

Santa Croce 2 € 150,00 € 300,00 

Campese 2 € 75,00 € 150,00 

Valrovina 2 € 75,00 € 150,00 

  TOTALE € 750,00 

  IVA 22% € 165,00 

  TOTALE € 915,00 

Ritenuto, pertanto, relativamente ai suddetti interventi di igiene del territorio, da ritenersi di pubblico 
interesse in materia sanitaria, di dover provvedere alla spesa assumendo il relativo impegno 
complessivo di € 915,00 compresa IVA a favore di ETRA S.p.A.- Energia Territorio Risorse 
Ambientali - con sede legale in Largo Parolini, 82/B, Bassano del Grappa (VI) - c.f./p.IVA n. 
03278040245; 

Viste: 

− la delibera di C.C. n. 101 del 21.12.2017 di approvazione del Bilancio di previsione  2018-2020; 



− la delibera di G.C.  n. 43 del 20.02.2018 di approvazione del PEG pluriennale per gli esercizi 2018 
– 2020; 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa alla base del presente atto;  

Tutto ciò premesso, 
 D E T E R M I N A 

1) di impegnare la spesa complessiva di € 915,00, IVA compresa, per i seguenti interventi di 
disinfestazione straordinaria in n. 4 cimiteri comunali:  

cimitero n. intervento euro/intervento iva 22 % esclusa €/intervento/n. caditoie 

Angarano  2 € 75,00 € 150,00 

Santa Croce 2 € 150,00 € 300,00 

Campese 2 € 75,00 € 150,00 

Valrovina 2 € 75,00 € 150,00 

  TOTALE € 750,00 

  IVA 22% € 165,00 

  TOTALE € 915,00 

a favore di ETRA S.p.A.- Energia Territorio Risorse Ambientali - con sede legale in Largo 
Parolini, 82/B, Bassano del Grappa (VI) - c.f./p.IVA n. 03278040245 -,  imputandola al bilancio  
2018 di cui alla cod. Min. 9.03.1.0103, cap. 153600 “Spese per tutela ecologica”; 

2) di liquidare e pagare la spesa in causa, nei limiti dell’impegno assunto entro il 31.12.2018, su 
presentazione di apposite fatture elettroniche tramite il Sistema di Interscambio istituito con L. 
244/2007, Codice Univoco ufficio UFTLM3, previo accertamento della regolarità delle 
prestazioni nei termini e nelle condizioni pattuite di cui al predetto Contratto di servizio per la 
gestione dei rifiuti urbani nel territorio  del Comune di Bassano del Grappa. 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2474 

 
  
 
. 
 
. 
 


